Rua Júlio de Castilhos, nº 1.302, Centro
95200-040, Vacaria - RS

(54) 3232-1003
ouvidoria@camaravacaria.rs.gov.br
www.camaravacaria.rs.gov.br

Pedido de Informação 042/2025

Exmo. Sr.
Edimar Santo Biazzi
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria - RS.

Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de
requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte pedido
de Informações:

- Que seja encaminhado a esta Casa Legislativa, informações sobre os 49 terrenos
doados, com o nome dos respectivos beneficiados para atendimento ao programa Minha Casa,
Minha Vida e outros terrenos doados diretamente a população, nos últimos 3 anos. Solicita-se que a
Secretaria Municipal da Habitação realize um levantamento para verificar se nesses terrenos já
foram iniciadas ou concluídas as construções das moradias. Nos casos em que não houver
construção ou indício de início de obra, requer-se que sejam informadas as providências adotadas
para evitar que esses lotes estejam sendo utilizados para especulação imobiliária, considerando a
alta demanda de famílias que aguardam por um terreno para construção de sua residência.
– Ademais, solicita-se que, em caso de inadimplência, ausência de construção, ou qualquer
inconformidade com os requisitos estabelecidos pela legislação federal que rege o programa Minha
Casa, Minha Vida, os referidos terrenos sejam reintegrados ao patrimônio do município.

JUSTIFICATIVA

O presente pedido se faz necessário para que este vereador possa exercer seu papel
de agente fiscalizador.

Vacaria, 13 de maio de 2025.

Douglas Cenci (PL)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
ou

gl
as

 C
en

ci
 (

00
5.

**
*.

**
*-

56
)

em
 1

3/
05

/2
02

5
17

:0
8

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.v
ac

ar
ia

.r
s.

le
g.

br
/c

er
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

: 2
50

51
31

70
73

48
C

29
0

		2025-05-13T17:08:13-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Assinatura Digital

		2025-05-13T17:08:13-0300
	Câmara Municipal de Vacaria/RS
	Certificação Digital